Todo induce a pensar que el respeto por las fechas señaladas para las disputas debían de cumplirse, salvo algún caso de fuerza mayor, como parece que fué el que acaeció en París en el año 1418 que incumbió a toda la Facultad, la que una vez reunida “*ad ordinandum*” las lecciones ordinarias y las disputas de los maestros, decidieron postergar las fechas. La situación en este caso era de gran gravedad: a causa de los temporales y de diversos episodios guerreros, se desandénó una peste que en tres meses parece que acarreó la muerte de unos sesenta mil individuos. Resulta evidente que, a causa de esta situación, “*multi magistri, baccalarii et scolares erant absentes a villa Parisiensi*”, así como por la gran cantidad de enfermos existente los maestros de

61 El tema se desarrolla bajo la rúbrica LXXVIII, “*Qui et ipsi debeant disputare*” recogida en las “*Ordinaciones et Statuta Studii papiensis*” relativos a los Estatutos de la Universidad de juristas del año 1395, en Maiocchi, Università di Pavia, I, 282.

62 A.1387. *Guerardi*, Studio Fiorentino, 64: rúbrica L, “*De repetitionibus et disputationibus fiendis, et quod nulla decretalis, lex vel paragrafus sive capitulum dimictatur per Doctores in ipsorum repetitionibus*”, “*... possint tamen Doctores suas septimanas in vicem permutare*”.

63 La expresión está contenida bajo la rúbrica “*Qui et quando debeant disputare et disputationibus adesse*”, en Denifle, Statuten, 320.

64 *Eduard Winkelmann*, Urkundenbuch der Universitaet Heidelberg. Zur Fuenfhundertiaehrigen der Universitaet im aufzuge derselben Herausgegeben, (Heidelberg 1886); en adelante, Universität Heidelberg. La expresión aparece contenida en el punto 101, “*Universität macht auf verlangen des kurfürsten vorschläge zu ihrer reformation 1444*”, bajo la rúbrica “*Decanus et facultas iuridica studii Heidelbergensis*”, 154.

65 A. 1419. “*... fuit facultas medicine mater mea in Sancto Maturino congregata post missam facultatis... ad dispensandum de disputationibus cum magistris Jacobo Sacquespée et Roberto de Sancto Germano... Facultas dispensavit... quod possent disputare per procuratorem aut substitutum...*”, en Denifle, *Chartularium Universitatis Parisiensis* IV, 359.

66 “*Magister Johannes Belardi ad facultatem scribit, ut se excuset, quod vice sua in scholis non disputaverit*”. “*Reverendi patres domini ac magistri mei... aliquamdiu hic remanere, quare non possum in ordine meo, juxta consuetudinem laudabilem, disputare; unde multum doleo et supplico quanto humiliter possum, quatenus dignemini me habere excusatum et mecum dispensare, quod non perdam regentiam, sed sequens me loco mei dispute; et ego loco sui, per Dei gratiam, post Navitatem Domini disputabo...*”, en Denifle, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, IV, 169-170.